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[Justitsministeren] 

Lovændringen var bl.a. begrundet i hensy- 
net til den almindelige retsfølelse. Hertil kom- 
mer, at varetægtsfængsling må antages at kun- 
ne sikre en yderligere fremskyndelse af be- 
handlingen af voldssager, da den sikrer en hur- 
tigere afslutning af efterforskningen, og fordi 
domstolene berammer arrestantsager forud for 
andre sager. 

2.4. Hurtig afsoning 

Justitsministeriet har i en cirkulæreskrivelse 
af 7. marts 1986 pålagt politiet og anklagemyn- 
digheden at sikre, at behandlingen af voldssa- 
ger fremskyndes mest muligt. Samtidig frem- 
går det af Direktoratet for Kriminalforsorgens 
cirkulære af 26. august 1983, som er indskær- 
pet igen ved cirkulæreskrivelse af 7. marts 
1986, at der skal ske forlods indkaldelse af per- 
soner på fri fod, der er dømt for vold eller an- 
den personfarlig kriminalitet. Det fremgår af 
cirkulæreskrivelsen, at med hensyn til spørgs- 
målet om udsættelse taler hensynet til rets- 
håndhævelsens effektivitet for, at der navnlig i 
sager om vold udvises tilbageholdenhed med 
at give udsættelse. 

2.5. Redegørelse vedrørende rockerkriminalitet 

En -  relativt set -  stor del af voldskriminali- 
teten er knyttet til rockermiljøet. Af en redegø- 
relse, som jeg i efteråret 1991 afgav til Folke- 
tingets Retsudvalg, fremgik, at de ca. 25 med- 
lemmer af Hells Angels i Danmark ud over 
domfældelser for drab, drabsforsøg, vold med 
døden til følge, narkotikakriminalitet m.m. til- 
sammen er dømt for i alt ca. 50 tilfælde af vold. 
En stor del af ofrene var ikke rockere. 

Desværre må det konstateres, at politi- og 
anklagemyndighed ofte er stødt på betydelige 
vanskeligheder med at gennemføre straffesa- 
ger mod medlemmer af rockergrupper. På den 
baggrund har anklagemyndigheden i januar 
1992 besluttet at nedsætte en arbejdsgruppe, 
der skal bearbejde og formidle erfaringer med, 
hvordan straffesager i forbindelse med rocker- 
kriminalitet bedst kan gennemføres. Arbejds- 
gruppen skal også overveje, om der er bestem- 
melser i den gældende retsplejelov og straffe- 
lov, der bør ændres for at sikre, at rockere kan 
strafforfølges. 

2.6. Undersøgelsen vedrørende vold mod kvin- 
der 

Den 27. maj 1992 offentliggjorde jeg en rap- 
port om vold mod kvinder i Danmark til belys- 
ning af omfanget af voldsforbrydelser mod 
kvinder. Baggrunden herfor var bl.a., at der 
kan være grund til at tro, at der på dette områ- 
de er et særlig stort mørketal. 

Til at forestå opgaven blev der i juni 1991 
nedsat en arbejdsgruppe bestående af repræ- 
sentanter fra Sundhedsministeriet, Socialmini- 
steriet, Det Kriminalpræventive Råd, rigspoli- 
tichefen og Justitsministeriet. 

Det er efter arbejdsgruppens opfattelse ikke 
muligt ud fra det tilvejebragte materiale at teg- 
ne et entydigt billede af omfanget af vold mod 
kvinder, men materialet vil med fordel kunne 
anvendes af de relevante myndigheder i deres 
overvejelser om fremtidige initiativer i relation 
til sådan voldsudøvelse. En sammenligning af 
kvindernes egne oplysninger og oplysningerne 
fra skadestuerne viser imidlertid, at kvinderne 
i et vist omfang undlader at anmelde vold til 
politiet. Årsagerne til dette mørketal er for- 
mentlig flere. En af årsagerne skal formentlig 
søges i det forhold, at kvinderne som oftest ud- 
sættes for vold fra en gerningsmand, som de 
kender og eventuelt er afhængig af. Det kan 
endvidere ikke udelukkes, at anmeldelsestilbø- 
jeligheden er mindre, når kvinderne har mulig- 
hed for at søge hjælp, f.eks. hos kvinde-/krise- 
centrene. 

2.7. Polititilhold 

Ved cirkulæreskrivelse af 12. februar 1990 til 
politiet har Justitsministeriet for så vidt angår 
advarsler i henhold til straffelovens § 265 (po- 
lititilhold) fastlagt nærmere retningslinier for 
behandlingen af disse sager. Det blev i cirku- 
læreskrivelsen tilkendegivet, at det bør tilstræ- 
bes, at den administrative praksis i sager om 
meddelelse af advarsler tilrettelægges således, 
at denne mulighed for at beskytte forurettede 
udnyttes bedst muligt. Det blev endvidere 
fremhævet, at politiet ikke bør være for tilba- 
geholdende med at give advarsler, når det 
f.eks. begæres af personer, der har været udsat 
for voldtægt, grovere vold eller trusler efter 
straffelovens § 266. Endelig blev det med hen- 
syn til behandlingen af sager om overtrædelse 
af advarsler bl.a. anført, at sådanne sager 


